Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: Sexta-feira, 16 de Julho de 2010 Fortaleza, Ano I - Edição 30Caderno 1: Administrativo

45  ALVARO MELLO NETO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos  de julho de 2010.

Desembargador JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE em exercício

 PORTARIA Nº 1013/2010 – O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, tendo em vista a delegação de competência de que trata o Art. 2º, Parágrafo
Único da Portaria nº 304/2009, publicada no Diário de Justiça do dia 15 de abril de 2009 e de conformidade com o Processo
Administrativo nº 43567-93.2010.8.06.0000, designar TAUZER DE CASTRO E LIMA, Diretor da Divisão de Acompanhamento
e Fiscalização, matrícula 3179, para viajar às Comarcas de Senador Pompeu e Quixeramobim,  no período de 30.06.2010 a
01.07.2010, concedendo-lhe 1,5 diárias, no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), totalizando R$ 150,00 (cento e cinqüenta
reais), designar RAIMUNDO VANDERLAN ALCÂNTARA PINTO, Engenheiro à disposição, matrícula 200669, para viajar à
Comarca de Mombaça e Tauá , no período de 30.06.2010 a 02.07.2010, concedendo-lhe 2,5 diárias, no valor unitário de
R$ 100,00 (cem reais), totalizando R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais), designar JOSÉ IBIAPINA FEITOSA ANDRADE,
Analista Judiciário Adjunto, matrícula 177, para viajar às Comarcas de Coreaú, Tianguá, Frecheirinha e Irauçuba,  no período
de 29.06.2010 a 01.07.2010,  concedendo-lhe 2,5 diárias, no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), totalizando R$ 250,00
(duzentos e cinqüenta reais) e designar FERNANDO ANTÔNIO OLIVEIRA DE MELO, Chefe do Serviço de Fiscalização de Obra,
matrícula 33, para viajar às Comarcas de Baturité , Itatira e Apuiarés, no período de 29.06.2010 a 01.07.2010, concedendo-
lhe 1,5 diárias, no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), totalizando R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais) e designar MARIA
LÍLIA DE SOUSA GOMES FONTENELE, Analista Judiciária, matrícula 200401, para viajar às Limoeiro do Norte e Jaguaretama,
no período de 28.06.2010 a 30.06.2010,  concedendo-lhe 2,0 diárias, no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), totalizando
R$ 200,00 (duzentos reais), para realizarem levantamentos, vistorias acompanhamentos e fiscalizações de obras em Fóruns
e Residências Oficiais de Juízes, nas referidas Comarcas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria de
Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em Fortaleza, 28 de junho de 2010.

Daniel Coelho Fernandes de Carvalho
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A N º 1010/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o que é previsto no art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste Tribunal,

RESOLVE designar o Dr. MAURÍCIO FERNANDES GOMES, Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Sobral, para,
sem prejuízo de suas funções, responder pela Comarca de Mucambo, durante vacância.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 13 de julho de 2010.

Desembargador JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A N º 1008/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com o que é previsto no art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste Tribunal,atendendo ao
requerimento nº 41495-36.2010.8.06.0000/TJ.

RESOLVE designar o Dr. EDSON FEITOSA DOS SANTOS FILHO, Juiz de Direito Auxiliar da 3ª Zona Judiciária, para, sem
prejuízo de suas funções, responder pelo Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de Quixadá, durante férias do Titular.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 13 de julho de 2010.

Desembargador JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE, em exercício

P O R T A R I A N º 1011/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o que é previsto no art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008,

RESOLVE designar a Dra. SIRLEY CINTIA PACHECO PRUDÊNCIO, Juíza Direito do Juizado Especial Cível e Criminal da
Comarca de Crato, para, sem prejuízo de suas funções, responder pela Comarca de Farias Brito, durante férias da Titular.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 13 de julho de 2010.

Desembargador JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE, em exercício

P O R T A R I A N º 1009/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o que é previsto no art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste Tribunal,

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

4Disponibilização: Sexta-feira, 16 de Julho de 2010 Fortaleza, Ano I - Edição 30Caderno 1: Administrativo

RESOLVE designar o Dr. PAULO SÉRGIO DOS REIS, Juiz de Direito da Comarca de Jaguaribe, para, sem prejuízo de suas
funções, responder pela Comarca de Jaguaretama, durante licença da Titular.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 13 de julho de 2010.

Desembargador JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE, em exercício

P O R T A R I A N º 1007/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, ao
apreciar o requerimento nº 40349-57.2010.8.06.0000-TJ,

RESOLVE revogar a Portaria nº 224/2010, que designou o Dr. MATHEUS PEREIRA JUNIOR, Juiz Substituto Titular da
Comarca de Santana do Cariri, para sem prejuízo de suas funções, auxiliar o Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de
Crato.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 13 de julho de 2010.

Desembargador JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A N º 1012/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, ao
apreciar o requerimento nº38530-85.2010.8.06.0000-TJ,

RESOLVE revogar a Portaria nº 1685/2009, que designou o Dr. EZEQUIAS DA SILVA LEITE, Juiz de Direito Auxiliar da 3ª
Zona Judiciária, para sem prejuízo de suas funções, auxiliar a 2ª Vara da Comarca de Quixadá.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 13 de julho de 2010.

Desembargador JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

EDITAL Nº  140/2010

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,em exercício, no uso de suas atribuições legais, e
com base nas disposições da Resolução nº 4, de 15 de março de 2007, alterada pela Resolução nº 20, de 14 de agosto de 2008,

TORNA PÚBLICO,  para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas, com prazo de 10 (dez) dias, a partir
da data de publicação deste edital, inscrições para concorrência ao preenchimento de 02 (DUAS) vagas de JUIZ DE DIREITO
INTEGRANTE DE TURMA RECURSAL junto ao Fórum das Turmas Recursais Professor Dolor Barreira, decorrente da renúncia
à função do Dr. José Israel Torres Martins e término do exercício do Dr. Washington Luis Bezerra de Araújo, com vista à
aplicação dos critérios previstos na Resolução nº 4, de 15 de março de 2007, alterada pela Resolução nº 20, de 14 de agosto
de 2008.

Os Juízes de Direito de Entrância Especial que desejarem concorrer às vagas acima referenciadas e que não possuam
as incompatibilidades e os impedimentos previstos no art. 3º da Resolução nº 4/2007, poderão, para tanto, solicitar inscrição
junto ao Tribunal de Justiça, no prazo aqui estabelecido, ficando, desde já esclarecido e estabelecido que as eventuais
inscrições relacionadas com os magistrados componentes da segunda, terceira, quarta e quinta partes ficam condicionadas ao
desinteresse dos integrantes da primeira quinta parte preferencial, aos quais é garantida a prioridade, e, de igual modo, os da
segunda em relação aos da terceira e, assim, sucessivamente.

1º QUINTO (167 : 5 =33,4)
ORDEM  NOME MAGISTRADO  VARA
FRANCISCA ADELINEIDE VIANA 2ª VARA CRIMINAL
FRANCISCO BEZERRA CAVALCANTE 2ª VARA DE FAMÍLIA
FRANCISCO DARIVAL BESERRA PRIMO 5ª VARA DA INFANCIA E DA JUVENTUDE
VALDSEN DA SILVA  ALVES PEREIRA 28ª VARA CIVEL
CARLOS RODRIGUES FEITOSA 30ª  VARA CÍVEL
LUIS EVALDO GONCALVES LEITE 2ª VARA DE SUCESSÕES
FRANCISCO GOMES DE MOURA 5ª  VARA DE SUCESSÕES
FRANCISCO JOSÉ MARTINS CÂMARA 9ª VARA  DE  FAMILIA
INÁCIO DE ALENCAR CORTEZ NETO 17ª  VARA CÍVEL
 DURVAL AIRES FILHO 3ª VARA DE EXECUÇOES FISCAIS
MARIA GLADYS LIMA VIEIRA 3ª VARA  DE SUCESSÕES
LISETE DE SOUSA GADELHA 29ª VARA CIVEL
MARIA EDNA MARTINS 6ª VARA DE FAMÍLIA
TEREZE NEUMANN DUARTE CHAVES 1ª VARA DE FALÊNCIAS E CONCORDATAS
HELENA LÚCIA SOARES 15ª VARA CRIMINAL
LIGIA ANDRADE DE ALENCAR MAGALHÃES 2ª VARA  DE EXEC. FISCAIS E CRIMES CONTRA A ORDEM

TRIBUTÁRIA